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gli obblighi tributari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 209

2. Le imposte dirette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 217
2.1. Il periodo prefallimentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 217
2.2. Il periodo fallimentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 236

2.2.1. Premesse. La struttura impositiva . . . . . . . . . . . . . . . . . » 236
2.2.2. Il cd. residuo attivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 244
2.2.3. Il reddito del periodo fallimentare. La di-

chiarazione finale del curatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 252
2.3. Il curatore come sostituto d’imposta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 261
2.4. Tributo IRAP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 268

3. I tributi indiretti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 275
3.1. Tributo IVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 275

3.1.1. Premesse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 275
3.1.2. Gli adempimenti iniziali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 280

3.1.2.1. La variazione dati IVA . . . . . . . . . . . . . . . » 280
3.1.2.2. Gli obblighi ex art. 74-bis . . . . . . . . . . » 282
3.1.2.3. La dichiarazione relativa all’an-

no ante fallimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 284
3.1.2.4. La dichiarazione relativa al pe-

riodo prefallimentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 287
3.1.2.5. La dichiarazione dell’anno del

fallimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 292
3.1.3. Gli adempimenti in corso di procedura . . . . . . . » 294
3.1.4. Gli adempimenti di chiusura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 298
3.1.5. Questioni particolari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 303

3.1.5.1. Il credito di rivalsa IVA per i
professionisti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 303

3.1.5.2. La nota di variazione IVA . . . . . . . . . » 310
3.2. Gli altri tributi indiretti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 316

3.2.1. Imposta di registro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 316
3.2.2. Tributo IMU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 326

Wolters Kluwer Italia

VIII INDICE



CAPITOLO IV

ALCUNI ASPETTI PARTICOLARI DEL
RAPPORTO TRA ERARIO E FALLIMENTO

1. Il fenomeno successorio in ambito concorsuale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 337
2. Fallimento e rimborsi d’imposta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 346
3. La compensazione fiscale nel fallimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 360
4. Cessione ed assegnazione dei crediti fiscali. Trust liquidato-

rio (cenni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 377
5. Regime sanzionatorio e fallimento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 393
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